
 

JUSTIÇA FEDERAL EM PERNAMBUCO - 18ª e 38ª Varas Federais 
 

Rua Vereador Silvino Cordeiro, s/n – Bairro AABB – Serra Talhada/PE  

Telefone (87) 3831-9700 / Fax (87) 3831-9718 

 

EDITAL DE LEILÃO E INTIMAÇÃO N.º ECI.0018.000002-1/2016 

(ADITAMENTO AO EDITAL DE LEILÃO Nº  ECI.0018.000001-7/2016) 

  

Os MMs. Juízes Federais da 18ª e da 38ª Varas-PE, DR. BERNARDO MONTEIRO 

FERRAZ e DR FELIPE MOTA PIMENTEL DE OLIVEIRA, respectivamente, na forma 

da lei, FAZEM SABER a todos quantos este Aditamento ao Edital de Leilão nº 

ECI.0018.000001-7/2016 virem, ou dele tiverem conhecimento que ocorreram as 

seguintes retificações ao supracitado edital: 

 

1 – alteração no valor do débito, quanto ao bem descrito no Lote 18, cujo valor era de 

R$ 85.352,58, atualizando-o para R$ 27.448,62 até 25 de janeiro de 2016. 

 

2 – inclusão do Lote 33, 34 e 35 na hasta pública atinente à 18ª Vara Federal/PE, 

conforme a seguir especificado: 

 

LOTE – 33  

Processo nº.  0000275-65.2015.4.05.8303 

Classe: Execução Fiscal 

Exequente: Fazenda Nacional 

Executado: Barros e Barreto Prestação de Serviços LTDA 

Bem(ns): M. Benz/LK 1114, placa KHB 1365, ano/modelo 1988/1988, 

cor predominante azul.  

Obs.: Não possui vidros elétricos, ar-condicionado e 

alarme. A direção é mecânica e câmbio é manual. Não foi 

possível verificar a quilometragem. 

Conservação: veículo quebrado, sem funcionar. Equipado 

com vasculhante. Problemas no diferencial e no 

hidráulico. A lataria está danificada e com pontos de 

ferrugem. Além disso, o automóvel está com faróis, setas, 

bancos, retrovisores e paralamas ruins. No entanto, os 

vidros se encontravam conservados à época da avaliação 

em 25 de novembro de 2015. 

Localização do(s) Bem(ns): Rua Carolino Campos, 304, centro, Santa Cruz da Baixa 

Verde/PE 

Ônus/Penhora:  .Taxa de Bombeiros, exercício 2015, cota única, 

vencimento em 16/03/2015, valor R$ 91,41; 

.Taxa de Licenciamento, exercício 2015, cota única, 



 

JUSTIÇA FEDERAL EM PERNAMBUCO - 18ª e 38ª Varas Federais 
 

Rua Vereador Silvino Cordeiro, s/n – Bairro AABB – Serra Talhada/PE  

Telefone (87) 3831-9700 / Fax (87) 3831-9718 

 

vencimento 16/03/2015, valor R$ 84,82; 

.IPVA, exercício 2015, cota única, vencimento em 

16/03/2015, valor R$ 77,29; 

.Seguro Obrigatório, exercício 2015, cota única, 

vencimento em 16/03/2015, valor R$ 110,38. 

Valor total da 

Avaliação/Reavaliação dos 

Bem(ns): 

R$ 18.000,00 (dezoito mil reais) 

Valor do débito/data de 

atualização 

R$ 234.007,97 (duzentos e trinta e quatro mil, sete reais e 

noventa e sete centavos). 

 

 

LOTE – 34  

Processo nº.  0000275-65.2015.4.05.8303 

Classe: Execução Fiscal 

Exequente: Fazenda Nacional 

Executado: Barros e Barreto Prestação de Serviços LTDA 

Bem(ns): VW/11.140, placa NEK 0455, ano/modelo 1991/1991, cor 

predominante azul, avaliado em R$ 35.000,00 (trinta e 

cinco mil reais). Não possui vidros elétricos, ar-

condicionado, alarme. Possui câmbio manual e direção 

mecânica. Conservação: veículo quebrado, parado há 

meses, com 234.492 mil quilômetros.  Caminhão equipado 

com compactador. Problema hidráulico nos cilindros. A 

lataria está danificada. Os faróis, setas, bancos, 

retrovisores, paralamas estão ruins. No entanto, os vidros 

se encontravam conservados à época da avaliação em 25 

de novembro de 2015. 

Localização do(s) Bem(ns): Rua Carolino Campos, 304, centro, Santa Cruz da Baixa 

Verde/PE. 

Ônus/Penhora:   .Taxa de Bombeiros, exercício 2015, cota única, 

vencimento em 16/03/2015, valor R$ 91,41; 



 

JUSTIÇA FEDERAL EM PERNAMBUCO - 18ª e 38ª Varas Federais 
 

Rua Vereador Silvino Cordeiro, s/n – Bairro AABB – Serra Talhada/PE  

Telefone (87) 3831-9700 / Fax (87) 3831-9718 

 

.Taxa de Licenciamento, exercício 2015, cota única, 

vencimento 16/03/2015, valor R$ 84,82; 

.IPVA, exercício 2015, cota única, vencimento em 

16/03/2015, valor R$ 77,29; 

.Seguro Obrigatório, exercício 2015, cota única, 

vencimento em 16/03/2015, valor R$ 110,38. 

Valor total da 

Avaliação/Reavaliação dos 

Bem(ns): 

R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais) 

Valor do débito/data de 

atualização 

R$ 234.007,97 (duzentos e trinta e quatro mil, sete reais e 

noventa e sete centavos). 

 

 

 

LOTE – 35  

Processo nº.  0000409-68.2010.4.05.8303 

Classe: Cumprimento de Sentença 

Exequente: Ministério Público Federal e outro 

Executado: Diomésio Alves de Oliveira 

Bem(ns): Automóvel FIAT/PALIO FIRE FLEX, placa KFD 6006, 

ano/modelo 2005/2006, cor predominante prata, avaliado 

em R$ 9.000,00 (nove mil reais). Com vidros elétricos, ar-

condicionado, sem alarme. Possui câmbio manual e 

direção hidráulica. Conservação: Em bom estado de 

conservação, parabrisa trincado, lataria com alguns 

arranhões e amassados, farol esquerdo queimado, com 

195.418 mil quilômetros.   

Localização do(s) Bem(ns): Rua do Bom Jesus, 200, Centro, Solidão/PE ou Luis 

Carolino Siqueira, s/n, Centro, Solidão-PE. (87) 9 8856-

2102 ou (81) 9 8651-3692 

Ônus/Penhora:   .Taxa de Bombeiros, exercício 2015, cota única, 

vencimento em 16/03/2015, valor R$ 39,53; 

.Taxa de Licenciamento, exercício 2015, cota única, 



 

JUSTIÇA FEDERAL EM PERNAMBUCO - 18ª e 38ª Varas Federais 
 

Rua Vereador Silvino Cordeiro, s/n – Bairro AABB – Serra Talhada/PE  

Telefone (87) 3831-9700 / Fax (87) 3831-9718 

 

vencimento 16/03/2015, valor R$ 84,82; 

.IPVA, exercício 2015, cota única, vencimento em 

16/03/2015, valor R$ 339,16; 

.Seguro Obrigatório, exercício 2015, cota única, 

vencimento em 16/03/2015, valor R$ 105,65. 

Valor total da 

Avaliação/Reavaliação dos 

Bem(ns): 

R$ 9.000,00 (nove mil reais) 

Valor do débito/data de 

atualização 

R$ 299.888,82 (duzentos e noventa e nove mil, oitocentos e 

oitenta e oito reais e oitenta e dois centavos). 

 

 

E para que chegue o presente EDITAL ao conhecimento dos executados e de terceiros 

interessados e não possam, no futuro, alegar ignorância, expediram-se editais de igual 

teor, que serão publicados na forma da lei e afixados no local de costume. EXPEDIDO 

nesta cidade de Serra Talhada (PE), em 04 de fevereiro de 2016. Eu, 

_________Fernando de Oliveira Barros Filho, Técnico Judiciário, digitei e Eu, 

________________ (Marcílio José Tenório de Freitas), Diretor de Secretaria da 18ª Vara, 

conferi o presente edital, o qual será subscrito pelos MMs. Juízes Federais da 18ª e da 

38ª Varas-PE. 

 

 

BERNARDO MONTEIRO FERRAZ 

Juiz Federal da 18ª Vara/PE 

 

 

FELIPE MOTA PIMENTEL DE OLIVEIRA 

Juiz Federal da 38ª Vara/PE 

 

 

 

 

 


